
 

 

 
 

 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 

Al Sito dell’Istituzione Scolastica  

All’Albo online 

Agli Atti della scuola 

All’Amministrazione Trasparente  

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

per la selezione di DOCENTI INTERNI al fine della costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo” (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 – azioni per gli alunni) e del “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 – azioni per il personale docente) – Progetto “Nuovi orizzonti: 

STEM e Multilinguismo” – CIP - M4C1I3.1-2023-1143-P-31158 - CUP B74D23002810006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1;  

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;   

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante “Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178”;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti”, Progetto “Nuovi orizzonti: STEM e Multilinguismo” – CIP - M4C1I3.1-2023-1143- P-31158 - CUP 

B74D23002810006  

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

45
 -

 2
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



 

 

 
 

 

 

VISTO che in data 30/01/2024 Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio ha 

provveduto a firmare l’Accordo di concessione prot. n. 14399, relativo al progetto Progetto “Nuovi orizzonti: STEM e 

Multilinguismo” – CIP - M4C1I3.1-2023-1143-P-31158 - CUP B74D23002810006  

RILEVATO pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al finanziamento, per un 

importo complessivo pari ad euro 95.009,56 €;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dagli OO.CC. competenti;  

VISTO che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), giuste delibere degli 

OO.CC. competenti;  

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 – azioni per gli alunni), 

composto da n. 2 unità di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto la “la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso 

l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo 

di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi 

sulle STEM” per un totale di ore 218 da affidare al gruppo;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione del “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 - azioni per il personale), composto da n. 2 unità di docenti 

interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la “la rilevazione dei 

fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica” per un totale di ore 

38 da affidare al gruppo;  

RITENUTO che l’Istituto provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del personale interno 

all’Istituzione scolastica;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla sottoscrizione, con i suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di componente del “Gruppo 

di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 

– azioni per gli alunni) e del “Gruppo di lavoro per il multilinguismo” (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 - 

azioni per il personale), nell’ambito della Linea di Investimento del PNRR 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del Progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR;  

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

45
 -

 2
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



 

 

 
 

 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Ghirardosi Roberta risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 

4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  

VISTO il Decreto del dirigente scolastico prot. n. 3679/VI.2 del 11/04/2024, di avvio della procedura interna per la selezione 

di DOCENTI INTERNI al fine della costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il multilinguismo” (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 – azioni per gli alunni) e del “Gruppo di lavoro 

per il multilinguismo” (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 – azioni per il personale docente) - Progetto “Nuovi 

orizzonti: STEM e Multilinguismo” – CIP - M4C1I3.1-2023- 1143-P-31158 - CUP B74D23002810006; 

VISTO  l’avviso interno per la selezione di docenti interni al fine della costituzione del “Gruppo di lavoro per l’orientamento 

e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” (Linea di intervento A del D.M. 65/2023 – azioni per gli alunni) e del 

“Gruppo di lavoro per il multilinguismo” (Linea di intervento B del D.M. 65/2023 – azioni per il personale docente) - 

Progetto “Nuovi orizzonti: STEM e Multilinguismo” – CIP - M4C1I3.1-2023- 1143-P-31158 - CUP 

B74D23002810006; 

VISTO  in particolare  che il  succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 18,00 del giorno venerdì 19 Aprile 2024 »; 

CONSIDERATO  che alla data del 19/04/24, scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute n. 3 candidature da parte 

del personale interno;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’ Avviso e deliberati dagli OO CC, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

RITENUTO  altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Sig.ra Perazzoli Elisabetta 

(Presidente), la Sig.ra Canrossi Mariella (Componente) e la Sig.ra Bertamoni Elisabetta (Componente), anche in 

qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, come previsto dall’Avviso di selezione, prot. n. 3680/VI.2 del 11.04.24, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Sig.ra Bertamoni 

Elisabetta. 

Presidente Perazzoli Elisabetta 

Componente Canrossi Mariella 

Componente Bertamoni Elisabetta 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

45
 -

 2
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



 

 

 
 

 

 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei 

singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i 

relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Roberta Ghirardosi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

  

  

 

Per Accettazione:  

1) Presidente di Commissione___________________________ 

2) Componente Segretario Verbalizzante ____________________ 

3) Componente _______________________________  

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
40

45
 -

 2
3/

04
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U


		2024-04-23T13:56:37+0200
	ROBERTA GHIRARDOSI




